**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand, dass ‚jeder Geschlechtsverkehr eine ungeordnete Handlung ist‘, ist zu sagen, dass Geschlechtsverkehr absolut eine Handlung der erzeugenden Kraft zur Vermehrung der Art bezeichnen kann, und demgemäß sagt diese Handlung nichts Ungeordnetes aus, sofern sie im Stande der gut eingerichteten Natur wäre. Auf die andere Art kann er eine Handlung bezeichnen, mit

**1558** Vgl. Decretum Gratiani, C.32, q.7, c.14 (ed. Friedberg, Bd. I, 1143); Augustinus, De nuptiis et concupiscentia II,19,34 f (CSEL 42, 287–289).

**1559** Vgl. Summa Halensis III Nr. 309 (ed. Bd. IV/2, 468b; in dieser Ausgabe S. 574–577).

**1560** Vgl. ebd., Nr. 364 (ed. Bd. IV/2, 544b; in dieser Ausgabe S. 848 f).

corruptio, et sic ratione actus non dicit aliquod inordinatum, sed naturale bonum; ratione vero corruptionis concretæ, quæ est ei connaturalis post peccatum, ita quod conversum sit vitium in naturam, concomitatur actum inordinatio, non tamen sequitur quod omnis talis actus sit inordinatus, sed quod nullus est sine inordinatione.

2. Ad secundum per hoc idem patet responsio, quia quod donum prophetiæ subtrahitur per coitum coniugalem, hoc non est propter inordinationem seu malitiam actus, sed propter inordinationem delectationis annexæ; unde non sequitur ex hoc quod coire sit malum, sed quia est cum malo.

3. Ad aliud similiter respondendum quod coniugium sanctius dicitur in continentia a carnali copula, non propter elongationem ab actu, qui est naturalis, sed propter elongationem a corruptione libidinis, quæ est innaturalis. Secundum quem modum perfectius dicitur non iurare quam iurare ex debita causa, non ratione elongationis ab actu, sed ratione elongationis a periculo periurii.

4. Ad aliud similiter patet responsio, quia quod coitus post lapsum indiget excusatione, hoc est ratione delectationis annexæ, non ratione actus, ratione cuius solum indiget debitis circumstantiis, et ideo in genere moris est indifferens.

5. Ad ultimum ex prædictis patet responsio. Nam quod coire non sit licitum nisi adhibita debita circumstantia, hoc non est propter inordinationem actus in se, sed propter excellentiam ordinis actus, qui respicit non tantum statum singularis, sed statum naturæ universalis; et ideo, quia respicit statum reipublicæ, non potest indifferenter exerceri nisi adiuncta debita circumstantia, sicut infra declarabitur.

#### [Nr. 365] CAPUT IV.

##### UTRUM COITUS CONCUBINARIUS HIC PROHIBEATUR.

Postea quaeritur de concubinato utrum prohibeatur. Est autem differentia, et secundum leges humanas et divinam inter coniugem, concubinam, meretricem. Nam coniux est quæ assumitur in individuam vitæ consuetudinem; concubina, quæ accipitur separabiliter, sed ad tempus ad quaerendum prolem; meretrix, quæ accipitur